
 

1 
366/13/CONS 

 

DELIBERA N. 366/13/CONS 

 

 

CONSULTAZIONE PUBBLICA RELATIVA ALL’UTILIZZO, IN TECNICA 

ANALOGICA E DIGITALE, DELLE FREQUENZE IN ONDE MEDIE E CORTE, 

E COMUNQUE, IN BANDE INFERIORI A 30 MHz, ALLOCATE DAL VIGENTE 

PIANO NAZIONALE DI RIPARTIZIONE DELLE FREQUENZE (“PNRF”) AL 

SERVIZIO DI RADIODIFFUSIONE SONORA  

 

L’AUTORITA’ 

 

NELLA sua riunione di Consiglio del 29 maggio 2013; 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante "Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”, (di seguito: “l’Autorità”) pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana del 31 luglio 1997, n. 177, S.O. n. 154, e s.m.i; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 259 del 1° agosto 2003 recante il “Codice delle 

Comunicazioni elettroniche” (di seguito: il “Codice”), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n. 214 del 15 settembre 2003, S.O. n. 150,  e s.m.i; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante  il “Testo unico dei 

servizi di media audiovisivi e radiofonici” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 208 del 7 

settembre 2005 – S.O. n.150, e s.m.i;   

 

VISTO il decreto del Ministro delle comunicazioni del 21 novembre 2008, che 

approva il Piano Nazionale di Ripartizione delle Frequenze, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 273 del 21 novembre 2008, S.O. n. 255, e s.m.i; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 luglio 1995 n. 391 recante  il 

“Regolamento recante norme sulla radiodiffusione sonora in onde corte verso l’estero”  

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 221 del 21 settembre 1995; 

VISTA la Delibera n. 664/09/CONS del 26 novembre 2009, recante il “Regolamento 

recante la nuova disciplina della fase di avvio delle trasmissioni radiofoniche terrestri in 

tecnica digitale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 298 del 23 dicembre 2009; 

VISTE le Direttive del Parlamento europeo e del Consiglio n. 2002/19/CE 

(“direttiva accesso”), n. 2002/20/CE (“direttiva autorizzazioni”), n. 2002/21/CE 

(“direttiva quadro”), n. 2002/22/CE (“direttiva servizio universale”), pubblicate nella 

Gazzetta Ufficiale della Comunità europea del 24 aprile 2002, L. 108, come modificate 

dalle Direttive n. 2009/140/CE e 2009/136/CE;  

 



 

2 
366/13/CONS 

 

VISTA la Delibera n. 453/03/CONS del 23 dicembre 2003, recante il “Regolamento 

concernente la procedura di consultazione di cui all'articolo 11 del decreto legislativo 1° 

agosto 2003, n. 259” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 22 del 28 gennaio 2004; 

 

 RITENUTO necessario, alla luce della disponibilità di risorse frequenziali 

coordinate a livello internazionale nelle gamme delle onde medie e corte e, comunque, in 

bande di frequenza inferiori a 30 MHz, per il servizio di radiodiffusione sonora in tecnica 

analogica e digitale, espletare una consultazione pubblica per valutare il grado di interesse 

del mercato anche ai fini della verifica, conformemente all’articolo 29, comma 1, del 

Codice, della necessità di limitare il numero dei relativi diritti d’uso; 

 

  UDITA la relazione del Commissario Maurizio Dècina,  relatore ai sensi dell’art. 31 

del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

 

 

DELIBERA 

 

Art. 1 

1. E’ indetta la consultazione pubblica concernente l’utilizzo, in tecnica analogica e 

digitale, delle frequenze nelle gamme delle onde medie e corte e, comunque, in bande di 

frequenza inferiori a 30 MHz, attribuite dal vigente Piano Nazionale di Ripartizione delle 

Frequenze al servizio di  radiodiffusione sonora. 

2. Il documento di consultazione e le modalità di consultazione sono riportati, 

rispettivamente, negli allegati A e B della presente delibera, di cui costituiscono parte 

integrante. 

3. Le comunicazioni di risposta alla consultazione pubblica dovranno essere inviate 

entro il termine tassativo di 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito web dell’Autorità. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

Roma, 29 maggio 2013 

 

         IL PRESIDENTE 

      Angelo Marcello Cardani 

IL COMMISSARIO RELATORE    

             Maurizio Dècina 

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

      IL SEGRETARIO GENERALE 

                Francesco  Sclafani   


